[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	07
	»
	апреля
	20
	14
	г.

	№
	1230

	пгт. Октябрьское

О рабочей группе по вопросам

коренных малочисленных народов Севера

Во  исполнение   постановления   главы   Октябрьского   района   от   28.03.2014 № 31  «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в Октябрьском районе  основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 12 декабря 2013 года, Перечня поручений Президента Российской Федерации ПР – 3086 от  27  декабря 2013 года, Поручения Председателя Правительства Российской Федерации ДМ-П13-9589 от 31 декабря 2013 года», с целью сохранения, развития и популяризации традиционной культуры, фольклора, родных языков и ремесел коренных малочисленных народов Севера и  укрепления межнациональной солидарности в Октябрьском районе:

1.  Создать  рабочую группу по вопросам  коренных малочисленных народов Севера (далее –  Рабочая группа).

2. Утвердить:

2.1. Состав Рабочей группы согласно приложению № 1.

2.1. Положение о Рабочей группе согласно приложению № 2.

3.
Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».

4.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Глава администрации Октябрьского района
А.П. Куташова
Приложение № 1

к постановлению  администрации Октябрьского района

 от «07» апреля 2014 № 1230
 СОСТАВ

рабочей группы по вопросам  коренных малочисленных народов  Севера

Галеева  Т.Г.     -  заместитель     главы      администрации      Октябрьского       района     по  социальным   вопросам,  председатель  рабочей  группы

Брезгина О.П.         - заведующий отделом культуры администрации Октябрьского района, заместитель  председателя  рабочей группы

Измайлович  Т.В.  - главный специалист  отдела культуры администрации Октябрьского района,  секретарь  рабочей  группы

Члены рабочей группы:

Абайдулина А.Н.   -  пенсионер, житель пгт. Октябрьское

Крюкова Н.В.     -  директор муниципального бюджетного  учреждений «Шеркальский этнографический музей»

Леонов П.М.    - заведующий отделом  по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района

Максимова Е.В.    -  директор   муниципального казенного образовательного учреждения «Нижне – Нарыкарская   средняя общеобразовательная школа», учитель истории и обществоведения
Маремьянин А.И.  -  генеральный директор открытого общества с ограниченной ответственностью  «Национальная община «Ланки» г.п. Приобье (по согласованию)

Менделева С.С.   - директор муниципального  бюджетного учреждения культуры  «Музейно - выставочный центр»

Сафронова С.В.     - заведующий отделом развития предпринимательства   администрации Октябрьского района

Фанова В.Г.       - учитель русского языка и литературы  муниципального казенного образовательного учреждения «Унъюганская  средняя общеобразовательная школа № 1», руководитель отделения общественной организации «Спасение Югры»

Приложение № 2

 к постановлению  администрации

Октябрьского района

 от «07» апреля 2014 № 1230
 ПОЛОЖЕНИЕ

о  рабочей  группе по вопросам коренных  малочисленных народов Севера

1. Общие положения

1.1  Рабочая   группа    по     вопросам    коренных     малочисленных  народов  Севера  (далее – Рабочая группа), создана с целью сохранения, развития и популяризации традиционной культуры, фольклора, родных языков и ремесел коренных малочисленных народов Севера и  укрепления межнациональной солидарности в Октябрьском районе.

1.2. Рабочая группа  в своей деятельности руководствуется  законодательством Российской Федерации, Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.

2. Задачи Рабочей группы

         2.1. Основными задачами Рабочей группы  являются:

2.1.1. Содействие в сохранении исконной среды обитания и традиционного образа жизни малочисленных народов Севера, развитии хозяйственно-экономической инфраструктуры в местах их традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности при сохранении экологического баланса.

2.1.2. Содействие в сохранении и дальнейшем развитии видов традиционной хозяйственной деятельности, повышение эффективности использования природных ресурсов ханты- Мансийского автономного округа – Югры, Октябрьского района.

2.1.3. Стабилизация экономического состояния и повышение экономической эффективности деятельности общин малочисленных народов и других организаций, осуществляющих традиционную хозяйственную деятельность малочисленных народов Севера.

2.1.4. Содействие в  духовном и национально-культурном развитии, повышении уровня образования и профессиональной подготовки малочисленных народов Севера.

2.1.5. Повышение качества жизни, улучшение здоровья, создание системы жизнеобеспечения и социально-бытовых условий, способствующих удовлетворению жизненно важных потребностей малочисленных народов Севера.

3. Основные функции Рабочей группы

3.1. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Содействует созданию открытого информационного пространства для взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района с общественными организациями и объединениями малочисленных народов Севера;

3.2. Оказывает содействие органам местного самоуправления Октябрьского района в реализации мероприятий, направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений.

 3.3. Выполняет иные координационные и методические функции в отношении деятельности органов местного самоуправления Октябрьского района, относящейся к компетенции Рабочей группы.

4. Права Рабочей группы

4.1. Рабочая группа имеет право:

4.1.1. Запрашивать у органов местного самоуправления Октябрьского района, национальных, общественных организаций, учреждений представляющих интересы коренных малочисленных народов Севера, информацию по вопросам, выносимым на рассмотрение Рабочей группы.

4.1.2. Разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района предложения по вопросам, входящим в сферу деятельности Рабочей группы.

4.1.3. Привлекать для участия в работе в качестве экспертов представителей органов местного самоуправления городских и сельских поселений в границах Октябрьского района.

5. Организация деятельности Рабочей группы

5.1. Состав Рабочей группы утверждается постановлением   администрации Октябрьского района.

5.2. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждаемым Рабочей группой.

5.3. Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в полугодие.

Внеочередные заседания Рабочей группы проводятся по решению председателя Рабочей группы.

Заседания Рабочей группы проводит председатель Рабочей группы или, по его поручению, заместитель председателя Рабочей группы.

5.4. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

Члены Рабочей группы участвуют в его заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена Рабочей группы на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.5. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы.

В случае равенства голосов решающим является голос председателя Рабочей группы.

Решения, принимаемые на заседаниях Рабочей группы, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании. Протоколы Рабочей группы рассылаются членам Рабочей группы, а также размещаются на веб-сайте Октябрьского района секретарем Рабочей группы.

5.6. Организация работы по подготовке материалов для рассмотрения Рабочей группой и обеспечению контроля над выполнением принимаемых на его заседаниях решений осуществляется  секретарем Рабочей группы.

Секретарь Рабочей группы выполняет поручения председателя Рабочей группы по вопросам организации деятельности Рабочей группы, ведет переписку по вопросам подготовки заседаний и организации исполнения решений Рабочей группы.

PAGE